Varronis Murenae] A. U. 732. *Vell.* c. 91. „L. Murena“ (adoptatus a L. Terentio Varrone) „et Fannius Caepio, diversis moilibus (nam Murena sine hoc facinore potuit videri bonus, Caepio et hoc ante pessimus) quum inissent occidendi Caesaris consilia, oppressi auctoritate publica, quod vi facere voluerant, jure passi sunt.“ *Dio* 54, 3. Φάννιος μὲν γὰρ Καιπίων ἀρχηγὸς τῆς ἐπιβουλῆς ἐγένετο, συνεπελάβεντο δὲ καὶ ἄλλοι· καὶ σφίσι παὶ ὁ Μουρήνας συνομιωμούνται, εἴτ' εἰν ἀληθῶς, εἴτε καὶ ἐκ διαβολῆς, ἀλέχθη, ἐπειδὴ καὶ ἀνράτῳ καὶ κατακορεῖ παρέσσια πρᾶς πάντας δημοίως ἔχοιτο. καὶ (οὐ γὰρ ὑπέμειναν τὸ δικαστήριον) ἐρήμην μὲν ὡς καὶ φυξόμενοι ἥλωτας, ἀπεσφάγγησαν δὲ οὐ πολλῷ ὕστερον. cf. *Noster Aug.* 56. *Tib.* 8. *Macrob.* *Sat.* 1, 11.

M. Egnatii] Rufi, Aedilis A. U. 728., in quo magistratu

Plautii Rifi, Luciique Pauli progeneri sui: ac praeter has L. Audasii, falsarum tabularum rei, ac neque actate, neque corpore integri: item Asinii Epicadi, ex gente Parthina, hybridae: ad extremum Telephi, mulieris servi nomenclatoris. Nam ne ultimae quidem sortis hominum conspiratione et pe-

τὸν Αὐγουστού ὑπερφερῆσαι dicitur Dion. 55, 24. Consulatum profiteri venit eum C. Sentius Saturninus, auctore Vell. c. 92. *Egnatianum sedes erupisse triennio post Murenae Caepionisque conjurationem*, patet ex eodem Vell. c. 53, qui c. 91. de eo ita: „Neque multo post Rufus Egnatius, per omnia gladiatori, quam Senatori, propior, collecto in aedilitate favore populi, quem exsingundis privata familia incendiis in dies auxerat, in tantum quidem, ut ei praecepsam continuaret, (de qua re Dion l. c.) mox etiam consulatum petere ausus, quam esset omni flagitorum sceleramque conscientia mersus, nec melior illi res familiaria, quam mens, foret, aggregatis simillimis sibi, interimare Caesarem statuit. — Neque hic prioribus in occulando felicior fuit; abditusque carceri cum consciis facinoris, mortem dignissimam vita sua obiit.“

Plautii Rifi] Dion. 55, 27. *Publius* quidam *Rufus* populum ad res novas concitasse dicitur. Eum Fabric. ad h. l. eundem putat cum homine hic memorato. Res, forsitan etiam lectio incerta.

Luciique Pauli] Paulus duxerat Iuliam, neptem Augusti ex Agrippa et Iuli. Consul fuit A. U. 754. V. de eo Glan-dorp. p. 51.

ex gente Parthina] *Parthini* s. *Partheni* gens erant Illyriac, de quibus v. *Cellar. Geogr. Aut.* 2, 15. p. 1027. Devicerat Parthines Asinius Pollio A. U. 715, auctore Dion. 48, 41., et inter reliquos captivos Romanum secum duxerat Epicadum, libertum postea suum ideoque nomine suo appellatum, ex quo matreque Itala natus videtur hic Asinius Epicadus, ob parentes diversae gentis *hybrida* appellatus.

mulieris servi nomenclatoris] *Nomenclatorum* non ad prensationes tantum candidatorum pertinuisse ministerium, sed ad salutationes institutas, dispositionem convivarum alisque talia, moneret ad h. l. Casaubonus. *Servus nomenclator* autem eodem modo dicitur πλεοναστικῶς, quo Caes. 74. *a manu servus*. Ut enim ultimae sortis hominem ostendat, *serrum* dicit, et *mulieris servum*, quamquam hoc ipsum voc. *mulieris* multi suspectum habuerunt, Oudend. etiam conjectit *muliebris*, quod nemini facile placebit.

riculo caruit. Audasius atque Epicadus Ialiam filiam et Agrippam nepotem ex insulis, quibus continebantur, rapere ad exercitus: Telephus, quasi debita sibi fato dominatione, et ipsum et Senatum aggredi desinabant. Quin etiam quondam juxta cubiculum ejus lixa quidam ex Illyrico exercitu, janitoribus deceptis, noctu deprehensus est, cultro venatorio cinctus; imposne mentis, an simulata dementia, incertum; nihil enim exprimi quaestione potuit. [20] Externa bella duo omnino per se gessit: Dalmaticum, adolescens adhuc; et Antonio devicto, Cantabricum. Dalmatico etiam vulnera exceptit, una acie, dextrum genu lapide ictus; altera, et crus et utrumque brachium ruina pontis consauciatus. Reliqua per lega-

imposne] Al. *inopsne*, quod recepit Burm. Illud recte, opinor, servavit Ondend., dictum docens pro *mento capto*, quem mens ex hominis potestate abiit, uti Festus.

Dalmaticum] A. U. 719. adolescens 28 annorum. De hoc bello v. *Flor.* 4, 12. *Liv.* 132. *Appian.* Illyr. 16. sequ. *Dio* 49, 58. ἐπὶ δὲ δὴ τοὺς Δαλμάτας πρότερος μὲν ὁ Ἀγρίππας, ἐπειτα δὲ καὶ ὁ Καῖσαρ ἐπεστράτευσε.

Cantabricum] *Flor.* 4, 12, 46 sequ. *Vell.* 2, 90. *Oros.* 6, 21. *Dio* 55, 25. ubi: αὐτὸς δὲ ὁ Λιγυστῆς πρὸς τε τοὺς Ἀστυχας καὶ πρὸς τοὺς Κανταβρεὺς ἀμα ἐπελέμησε. Gestum id bellum A. U. 729. Huc pertinent carmina *Horat.* 3, 14. et 4, 5. v. infra c. 81.

Dalmatico — consauciatus] *Dio* 49, 58. τοὺς μὲν πλείους σφῶν, αὐτοὶ πολλὰ καὶ δεινὰ παθόντες, ὥστε καὶ τὴν Καῖσαρα τραῦναι — πατεστρέψαντο. De altero autem vulnero, in ponte obsidionali acceperio, idem c. 35. ubi de bello cum Japydibus: τὸ γὰρ Μάτουλεν, τὴν μεγίστην σφῶν πόλιν, ιρατυνάμενοι (Japydes), πολλὰς μὲν προσβολὰς τῷν Ῥωμαίων ἀπειρούσαντο, πολλὰ δὲ μηχανήματα κατέφελεζαν¹ αὐτόν τε ἐκείνον ἀπὸ πύργου τινὸς ξυλίνου ἐπιβῆναι τῷ περιβόλῳ πειρώμενον πατέτωσαν. Consentit *Appian.* Illyr. 20, ubi cum tribus comitibus, in quibus Agrippa, paucisque satellitibus, pontem obsidionalem in oppugnatione Metuli ascendissa dicitur. ἡδη δ' αὐτοῦ, ita pergit, τὴν γέφυραν περῶντος, ἐν αἰδοῖ γενόμενος ὁ στρατὸς ἀνεπήδησεν ἀθροις. καὶ πάλιν ἡ γέφυρα βαρυδεῖσα παταπίτει, καὶ οἱ ἀνδρες ὑπ' αὐτῆς ἀθρέοι πατεχώνυντο. καὶ εἰ μὲν ἀπέθανον αὐτῶν, οἱ δὲ συντριβέντες ἐφέροντο. ὁ δὲ Καῖσαρ ἐπλήγη μὲν τὸ σκέλος τὸ δεξιόν, καὶ τοὺς βραχίους ἀμφω η. τ. λ. Contra *Flor.* 4, 12, 7. in trajectu fluminis (error in varia sigui-

tos administravit; ut tamen quibusdam Pannonicis atque Germanicis aut interveniret, aut non longe abesset, Ravennam, vel Mediolanum, vel Aquilejam usque ab Urbe progrediens. [21] Domuit autem partim ductu, partim auspiciis suis, Cantabriam, Aquita-

ficatione voc. *pons* fuit) factum id narrat hisce verbis: „in hos (Illyrios) expeditionem ipse sumsis, siueque pontes imperavit. Hic se et aquis et hoste turbantibus, cunctanti ad ascensum militi scutum de manu rapuit; et in via primus, tunc agmine secuto, quum Illyricus multitudine pontem succidisset, saucius manibus ac cruribus, speciosior sanguino et ipso periculo augustior, terga hostium percecidit.“ Ceterum, quod *bello Dalmatico* Augustum hoc vulnus accepisse Suetonius dicit, quod in pugna cum Japydibus, Illyriae populo, tulit, (quo nomine etiam reprehensus est a P. Candido ad naig. Appian. l. c. v. Schweigh. ed.) fecit id more veterum, qui gentes regionesque vicinas laud nimis accurate nominibus distinguere solent, et gentem saepissime pro singulis nationibus ejusdem originis dicunt. Latiori etiam nomine *Plin. II. N. 7, 45.* ad res Augusti adversas „Pannonicī belli ruinam e turri“ refert.

Pannonicis] A. U. 719. quo Illyricum bellum gessit. *Dio 49, 36.* ἐπὶ Παννονίους ἐστράτευσεν κ. τ. λ.

aut non longe abesset] Huc pertinet, quod *Dio 55, 34.* ad A. U. 761. πρὸς μέντοι τὰς τῶν πολέμων διαχειρίσεις οὕτως ἔγένετο, ὅπερ ἵν' ἐγγύθεν καὶ ἐπὶ τοῖς Δαλμάταις καὶ ἐπὶ τοῖς Παννονίοις πᾶν δ., τι χρὴ συμβουλεύειν ἔχει, πρὸς Ἀρίμινον ἐξώρυξε. Ita A. U. 758. Galliam petierat, belli Germanici causa. *Dio 54, 19.* Dicitur etiam *Tac. Ann. 1, 46.* fessa actate saepius in Germanias commeasse.

partim ductu, partim auspiciis suis] *Plin. H. N. 3, 20.* exhibet inscriptionem e tropaeo Alpium, ubi: „quod ejus ductu auspiciisque gentes Alpinæ omnes — sub imperium P. R. sunt redactae.“

Cantabriam] Devicit Cantabros A. U. 725. missus ab eo Statilius Taurus, auctore *Dione 51, 20.* — A. U. 729. expeditionem contra eos ipse suscepit, de qua superiori capite. Rebellen post ejus abitum compescuit anno sequenti (730.) I. Aemilius (*Dio 55, 29.*). Denuo belum inferentes perdeverunt sunt a T. Carisio et C. Furnio legatis A. U. 732. (*Dio 54, 5.*) Denique finem fecit huio bello Agrippa A. U. 735. qui, narrante eodem *Dione 54, 11.* τοὺς τε ἐν τῇ ἡλινῇ πολεμίους πάντας ἀλίγου διέφευξε, καὶ τοὺς λοιποὺς τὰ τε ὄπλα ἀφείλεστο, καὶ ἐξ τὰ πεδία ἐν τῶν ἔρυμάνην κατεβίβασεν.

niam, Pannoniam, Dalmatiam cum Illyrico omni: item Raetiam, et Vindelicos, ac Salassos, gentes In- alpias. Coërcuit et Dacorum incursionses, tribus

Aquitaniam] Ad provincias, quas Augustus belli armorumque causa sibi servaverat, diserte referuntur apud Dion. 53, 12. Γαλάται πάντες, οἱ τε Ναεβωνήσιοι καὶ οἱ Δευγδουνήσιοι, Ἀνιτανοί τε καὶ Κελτικοί, ἀντοί τε καὶ οἱ ἀποικοι σφῶν Celebrat M. Valerii Messalae triumphum Aquitanicum, actum A. U. 727. Tibull. Eleg. 1, 8, 3. et 2, 1, 35. ubi: „gentis Aquitanae celeber Messala triumphis.“ cf. l. 4. carmen 1.

Pannoniam] Pannonios bello ipse petuit A. U. 719. v. cap. sup. Rebelles vicit Geminus A. U. 720. (Dio 49, 38) Sed ab anno 735. (v. interpr. ad Vell. 2, 96.) perpetua fere bella gesta sunt cum hac gente, (Dio 54, 20, 24.) quibus post mortem Agrippae praefuit Tiberius (Dio 54, 31, 34. Nost. Tiber. 9.), a quo tandem post variam belli fortunam perdonita est A. U. 759. usque ad 761. Vell. 2, 110. et 114. Dio 55, 29. et 34.

Dalmatiam cum Illyr. omni] v. cap. sup. Bellum Dalmaticum et ipsum confecit Tiberius. Flor. 4, 12, 8 sequ. ubi Tiberium pro Vibio reponendum, viri docti consuerunt. Vell. 2, 90. Liv. 139. Dio 54, 34, 36. Provinciam eam factam, narrat Vell. 2, 39. „At Tiberius Caesar, quam certam Hispanis parendi confessio- nem extorserat parens, Illyriis Dalmatisque extorsit.“

Raetiam, et Vindelicos] Vell. loco proxime citato: „Raetiam autem et Vindelicos ac Noricos, Pannoniamque et Scordicos, novas imperio nostro subjunxit provincias (Tiberius).“ Dio 54, 22. ubi Ραιτούς, σικοῦτας μεταξὺ τεῦ τε Ναρίνος καὶ τῆς Γαλατίας, debellatos dicit a Bruso et Tiberio (A. U. 739.). Horat. Od. 4, 4, 17. et 4, 14, 14. „major Neronum mox grave proelium commisit, immunesque Raetos auspiciis pepulit secundis.“ cf. infra Tib. 9. — Scribendum autem: Raetiam sine h. e la- pidibus vetustissimisque MSS., docuerunt Drakenb. et Duker. ad Liv. Ep. 136. et Oudendorp. ad h. l.

Salassos] Dio 53, 25. οἰνοῖσι δὲ (οἱ Σάλασσοι) ὑπὸ τὰς Ἀλ- πεις. Ibid. devictos eos dicit a Terentio Varrone A. U. 729. post Valerium Messalam, qui domuerat eos A. U. 720. (Dio 49, 38.) Liv. 135. „Salassi, gens Alpina, perdoniti.“ Strabo 4, 6, 7. (Tom. II. p. 83. ed. Tschuck.) θοτερον μέντοι κατεστρέψατο αὐτοὺς ἀρδὴν ὁ Σεβαστός, καὶ πάντας ἐλαφυροπάλγος. — Τῶν μὲν οὖν ἀλίων σωμάτων τρεῖς μυριάδες ἐζητάσθησαν ἐπὶ τοῖς ἔξωτιχιλίοις, τῶν δὲ μαχίμων ἀνδρῶν ὄκτακισχίλιοι πάντας δὲ ἐπώλησε Τερέντιος. Οὐάρεων ὑπὸ δόρυ, καταστρεψάμενος αὐτοὺς στρατηγός ο. τ. λ.

Dacorum] Flor. 4, 12, 18. „Daci montibus inhaerent. Con- tisonis regis imperio, quoties concretus gelu Danubius junxe-

eorum ducibus cum magna copia caesis, Germanosque ultra Albim fluvium summovit: ex quibus Ubios et Sygambros dedentes se traduxit in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocavit. Alias item nationes male quietas ad obsequium redegit. Nec ulli genti sine justis et necessariis causis bellum intulit, tantumque a fuit a cupiditate, quoquo modo imperium

rat ripas, decurrere solebant, et vicina populari. Visum est Caesari Augusto, gentem aditu difficillimam summovere. Misso igitur Lentulo, ultra ulteriore repulit ripam; citra praesidia constituit. Sic tunc Dacia non victa, sed sumpta atque dilata est.“ cf. Dio 51, 22, 23. qui de alia expeditione sub M. Crasso contra Dacos exponit. Eutrop. 7, 5. „vicit autem proeliis Dacos.“ In provinciae formam postea Dacia redacta est a Trajano.

Germanosque — summovit] E Nostro Eutrop. l. c. „Germanorum ingentes copias cecidit; ipsos queque trans Albim fluvium summovit, qui in barbarico longe ultra Rhenum est. Hoc tamen bellum per Drusum privignum suum administravit, sicut per Tiberium, privignum alterum, Pannonicum. Quo bello CCCC millia captivorum ex Germania transtulit, et supra ripam Rheni in Gallia collocavit.“ v. not. prox. De Drusi expeditione in Germaniam v. Flor. 4, 12, 23. Di. n. 55, 1. Noster Claud. 1.

ex quibus — collocavit] Duplicem Eutropii errorem, et quod ad numerum, et quod ad *cavatores* Germanos attinet, corrigere Nostri Tiber. 9. „Germanico (bello) quadraginta millia dediticiorum trajecit in Galliam, juxtaque ripam Rheni sedibus assignatis collocavit.“ *Ubios ex coed. Ursini post Casabonum ediderunt omnes pro: Suecos.* Illam enim gentem traduxit Agrippa A. U. 717. (v. Tac. A. 12, 27. ibique Lips. Strabo 4, 5, 4. (T. II. p. 49. ed. Tzschuck.) πέραν δὲ ὡκεανού Οὐβίοι κατὰ τοῦτον τὸν τόπον εὖς μετήγαγεν Ἀγρίππας ἐκόντας εἰς τὴν ἐντὸς τοῦ Τήνου.) Sigambros autem Tiberius A. U. 746. (v. Tiber. l. c. Tac. A. 2, 26. ibique Lips. Dio 55, 6. Strabo 7, 1, 5. (T. II. p. 521.) ubi: ταύτης δὲ (χώρας) τὰ μὲν εἰς τὴν Κιελτικὴν μετήγαγον Πωμαῖοι, τὰ δὲ ἐφδῆ μεταστάντα εἰς τὴν ἐν βάθει χώραι, καὶ Σάπερ Μαρσοί λοιποὶ δὲ εἰσὶν ἀλίγοι, καὶ τῶν Σουγάμυβρων μέρος.) De orthographia nominis *Sygambrorum* v. Duker. ad Flor. 4, 12, 24. et quos ille laudat, et Oudend. ad h. 1.

tantumque a fuit] Tac. A. 1, 11. „addideratque consilium (Augustus) coercendi intra terminos imperii, incertum metu, an per invidiam.“ v. Fabric. ad Dion. 54, 9. et 56, 55.

vel bellicam gloriam augendi, ut quorundam barbarorum principes in aede Martis Ultoris jurare coegerit, mansuros se in fide ac pace, quam peterent; a quibusdam vero novum genus obsidum, feminas, exigere tentaverit, quod negligere marium pignora sentiebat. Et tamen potestatem semper omnibus fecit, quoties vellent, obsides recipiendi. Neque aut crebrius, aut perfidiosius rebellantes graviore unquam ultus est poena, quam ut captivos sub lege venundaret, ne in vicina regione servirent, neve intra tricesimum annum liberarentur. Qua virtutis moderationisque fama Indos etiam ac Scythes, auditu modo

in aede Martis Ultoris] quam ab ipso Augusto conditam, narrat Dio 54, 8. ubi v. Fabr. v. ad c. 29.

novum gen. obs.] h. e. quod Romani huc usque non exegerant. Apud alias enim gentes jamdudum hic mos obtainuerat. v. interpr. ad h. l. et Lips. ad Tac. Germ. 8. ubi: „captivitatem longe impatientius feminarum suarum nomine timent; adeo, ut efficacius obligentur animi civitatum, quibus inter obsides puellae quoque nobiles imperantur,“ ex quo loco, Germanos ita ab Augusto coercitos maxime fuisse, appareat. — Postea pro mariam al. marum, non improbante Oudend., ut distinguitur a mariam a mare: pro pignora al. pignera, ut in v. pigneror.

ultus est] Ita teste Casaub. optimi libri, et hoc praetulerunt Graev. Gronov. Oudend. Wolf. Reitz. Al. *multatus est*, quod analogia potest defendi, exemplis destituitur. Probarunt tamen Burm. et Ernestius, quos vide.

neve intra tric. a. lib.] Laudavit jam Casaub. Dion. 53, 25. ubi de bello Varionis contra Salassos: συνέλαβέ τε τοὺς ἐν τῇ ἡλικίᾳ, οὐδὲ ἀπέδοτο, ἐφ' ὧ μηδεὶς σφῶν ἐντὸς εἴνοσιν ἔτῶν ἐλευθερωθεῖη, unde suspicatus est, n. l. quoque iegendum vicesimum.

Indos] Eutrop. 7, 5. „Scythaes et Indi, quibus antea Romanorum nomen incognitum fuerat, munera et legatos ad eum miserunt.“ Flor. 4, 12, 61. „illi quoque reliqui, qui immunes imperii erant, sentiebant tamen magnitudinem, et victorem gentium populum Romanum reverebantur. Nam et Scythaes misere legatos, et Sarmatae, amicitiam petentes. Seres etiam habitantes que sub ipso sole Indi, cum gemmis et margaritis, elephantes quoque inter munera trahentes, nihil magis quam longinquitatem viae imputabant, quam quadriennio impleverant; et tamen

cognitos; pellexit ad amicitiam suam populique Romani ultro per legatos petendam. Parthi quoque

ipse hominum color ab alio venire coelo fatebatur." *Oros.* 6, 21. „apud Tarracensem citerioris Hispaniae urbem legatos in-dorum et Scytharum, toto orbe transmiso, tandem invenisse Caesar in," narrat, quocum consentit *Eusebius* in *Chronico*. *Contra Dio* 54, 9. *Semi A. U.* 734. convenerisse eum Indos scribit (cf. *Strabo* 15, 1, 73. T. VI. p. 54. ed. cit.), unde recte, ut puto, *Casaubon* duplarem eorum legationem statuit. Celebrat enim *Horat.* Od. 4, 14, 41. „te Cantaber non ante domabilis, Medusque et Indus, te profugus Scythes miratur," et 4, 15, 23.

Parthi] *Eutrop.* 1. c. „Armeniam a Parthis recepit; obsides, quod nulli antea, Persae ei dederunt; reddiderunt etiam signa Romana, quae Crasso victo ademerant." *Flor.* 4, 12, 65. *Liv.* 139. *Mon. Ancyr.* „Parthos trium exercituum Romanorum spolia et signa restituere mihi, supplicesque amicitiam Populi Romani peiere coegi, ea autem signa in pene tralii, quod est in templo Maris Ultoris, reposui." *Vell.* 2, 91. „cum pacatur Occidens, ab Oriente ac rego Panthonum signa Romana, quae Crasso oppresso Cedes, quee Antonio pulso filius ejus Phraates ceperant, Augusto remissa sunt." *Justin.* 42, 5. *Oros.* 6, 21. *Dio* 55, 53. ἐπειδὴ δὲ μὲν Τηριόδατης αὐτὸς, παρὰ δὲ τοῖς Φραάτου πρέσβεις, ἐν διάτεκτοις ἀλλήλοις ἀφίκονται, ἐξ τῶν βοσκῶν αὐτοὺς ἐγγαγεῖ καὶ μετὰ τοῦτο ἐπιτραπεῖς παρ' αὐτῆς τὴν διάγνωσιν, τὸν μὲν Τηριόδατην τῷ Φραάτῃ οὐκ ἐξέδωκε, τὸν δὲ νιὸν αὐτῷ, δύν πρότερον παρ' ἐκείνου λαβὼν εἶχεν, ἀπέκεμψεν ἐπὶ τῷ τούς τε αἰχμαλώτους, καὶ τὰ σημεῖα τὰ στρατιωτικὰ τὰ ἐν τῇ τοῦ Κράσσου καὶ ἐν τῇ τοῦ Ἀντωνίου συμφορῷ ἀλέντα κομίσασθαι, quod faciunt *A. U.* 731., et 54, 8. Καν τούτῳ (*A. U.* 734) ὁ Φραάτης, Φεβηδεῖς μὴ καὶ ἐπιστρατεύσης οἱ, διτι μηδέπω τῶν συγνειμένων ἐπεποιηκει τι, τὰ τα σημεῖα αὐτῷ καὶ τοὺς αἰχμαλώτους, πλὴν δίλγων, οἵ δέ αἰσχύνης σθᾶς ἐθείραν, ἢ καὶ κατὰ χώραν λαθόντες ἔμειναν, ἀπέπεμψε. καὶ αὐτοῖς ἐκείνος, ἀς καὶ πολέμῳ τινὶ τὸν Παρθον νεκρήν, ἔλαβε. *Strabo* 1, 6. fin. et 16, 1, 28. (T. VI. p. 297.) Multi sunt poetae Romani istius aevi de hac Augusti laude. Ceterum cf. *Jo. Gottl. Lindneri* dissert. de signorum militarium, Augusto reposcente, facta a Parthis restitutione. Arnstadt. 1-65. — De *Armenia*, quam vindicasse dicitur Augustus, v. *Oudend.* ad h. l., *Fabric.* ad *Dion.* 54, 9. et 55, 11., *interpr.* ad *Flor.* 4, 12, 13., ad *Vell.* 2, 94, 102. et 122., et ad *Tac. A.* 2, 5. Justo brevior h. l. *Suetonius.* Intelligitur enim expeditio Tiberii, qua Tigranem in Armenias regnum deduxit *A. U.* 734, Romanis quo pristinum ius, reges hujus terrae constituendi, vindicavit. v. *Tiber.* 9. Alia eaeji *Cæsaris* in *Armeniam* fuit expeditio *A. U.*

et Armeniam vindicanti facile cesserunt, et signa militaria, quae M. Crasso et M. Antonio ademerant, reposcenti reddiderunt, obsidesque insuper obtulerunt; denique, pluribus quondam de regno concertantibus, nonnisi ab ipso electum comprobaverunt. [22] Janum Quirinum, semel atque iterum a condita Urbe

755., quum mortuo Tigrane Phraates Armeniam occupasset, quam h. l. per ὑστερὸν πρότερον a Suetonio commemoari, falso credidit Casaubonus, ad cujus sententiam accessit Fabr. ad Dion. 55. 11., quamquam prius loco nostro ad 54. 9. excitato, ubi de Tiberii expeditione sermo.

obsidesque ins. obtulerunt] *Vell.* 94. „*qui rex quoque Parthorum tanti nominis fama territus, liberos suos ad Caesarem misit obsides.*“ *Tac.* A. 2. 1. „*Nam Phraates, quamquam depulisset exercitus ducesque Romanos, cuncta venerantium officia ad Augustum vorterat, partemque prolis firmandae amicitias miserat, haud perinde nostri metu, quam sivei popularium diffisus.*“ *Iustin.* l. c. „*sed et filii nepotesque Phraatis obsides Augusto dati.*“ *Strabo* 16. l. c. ὁ δὲ ἐκεῖνος διαδεξάμενος Φραάτης τοσοῦτον ἐπούδασε περὶ τὴν Φιλίαν τὴν πρὸς Καισαρὰ τὸν Σεβαστόν, ὥστε καὶ τὰ τρόπαια ἐπεμψεν, ἢ κατὰ Ρωμαίων ἀνέστησαν Παρθιῶν· καὶ παλέσσας εἰς σύλλογον Τίτου, τὸν ἐπιστατεῖντα τότε τῆς Συρίας, τέτταρας παῖδας γυνησίους ἐνεχείρισεν ἔμηρα αὐτῷ, Σερασπαδάνην, καὶ Ρωδάσπην (al. Κερασπαδην), καὶ Φραάτην, καὶ Βονάνην, καὶ γυναικας τούτων δύο, καὶ νίσις τέτταρας, δεδιώς τὰς στάσεις καὶ τοὺς ἐπιτίθεμένους αὐτῷ ο. τ. λ.

pluribus — concertantibus] *Contentiones* dicit inter Phraatem et Teridatem, quorum arbitrium Augusto est delatum. v. *Dion.* 53. 53. quem locum supra excitavimus. — Postea servi *comprobaverunt*, quamquam Oudend. et Wolf. praetulerunt *simplex probaverunt* ex nonnullis codd., quoniam amat omnino Noster uti hoc compositorum genere, et hoc ipso verbo, ubi de plurium consensu sermo est. Ita Aug. 53. „*et universi quasi de ipso dictum exsultantes comprobassent.*“ *Galb.* 16. „*eligerent ipsi, quem cuncti exercitus comprobarent.*“

Janum Quirinum] De eo v. *Liv.* 1. 19. *Plut.* Num. 20. *Flor.* 4. 12. 64. „*Aususque tandem Caesar Augustus, septingentesimo ab Urbe condita anno, Janum Geminum cludere, bis ante se clusum, sub Numa rego, et victa primum Carthagine.*“ *Liv.* l. c. „*bis deinde post Numa regnum clausus fuit; semel T. Manlio Consule (Plut. l. c. ὑπατεύοντων Μάρκου Ἀττιλίου καὶ Τίτου Μελλίου), post Punicum primum perfectum bellum; iterum, quod nostriæ ætati Dii dederunt ut videremus, post bel-*

memoriam ante suam clausum, in multo breviore temporis spatio, terra marique pace parta, ter clusit. Bis ovans ingressus est Urbem, post Philippense, et rursus post Siculum bellum. Curules triumphos tres egit, Dalmaticum, Actiacum, Alexandri-

lum Actiacum, ab Imperatore Caesare Augusto, pace terra marique parta.“ *Vell.* 2, 38. „immane bellicae civitatis argumentum, quod semel sub regibus, iterum hoc T. Manlio Consule, tertium Augusto Principe, Janus Geminus clausus dedit.“ — Ceterum, ter ab uno Augusto clausum esse Janum, auctores etiam sunt *Oros.* 6, 22. et *Dio* 51, 20. A. U. 725. post devictum Antonium, 53, 26. A. U. 729 post superatos Cantabros, et 54, 36. ubi ad A. U. 744. ἐψηφίσθη μὲν οὖν, τὸν Ἰανὸν τὸν Γέμινον, ὡς ναὶ πεπαυμένων τῶν πολέμων, (ἀνέψυτο γάρ) οὐκεῖσθαι οὐ μέντος ναὶ ἐνδείσθη. Id autem vere factum esse A. U. 752., affirmat *Oros.* l. c., et probare studuit Jo. *Masson de templo Jani restato Roterod.* 1700. cf. *Fabr.* ad *Dionis locos citatos.* Nunc plerisque viris doctis est persuasum, decretum quidem fuisse a Senatu, sed propter continua cum Dacis, Pannoniis, Germanis bella non factum. In monumento saltem Ancyrano, uti nunc restitutum legitur, nil nisi: „Quumque a condita Urbe Janum Quirinum bis omnino clausum fuisse prodatur, eum Senatus per me Principem ter claudendum esse jussit,“ ubi v. interpr. cf. *Duker.* ad *Flor.* l. c. et quos laudat *Fabric.* l. c. De senioribus temporibus egit *Casaub.* ad h. l. Quod autem non nulli vel rejiciendum ter existimarunt n. l., vel mutandum in tertio vel tertium, id refellitur ipsis verbis a scriptore additis: *in multo breviore temporis spatio*, quibus rem sub uno Augusti imperio ter repetitam toti historiae Romanae intervallo, quo bis tantum idem acciderat, opponere cum, patet.

Bis ovans] *Dio* ter factum id narrat, *primum* 48, 31. post bellum Philippense simul cum Antonio, *alterum* 49, 15. post bellum Siculum, de quibus ovationibus h. l. *Suetonius*, et *tertium* 54, 8. post pactionem cum Phraate factam et signa recepta. Ibi enim: ναὶ προσέτι ναὶ ἐπὶ κέλητος ἐς τὴν πόλιν ἐσῆλασε. Dissensus scriptorum tolli nequit, ac jure, puto, *Wesselingii rationem*, quam protulit *Observ.* 2, 4., hunc honorem Augusto a Senatu quidem fuisse decretum, sed ab eo non usurpatum, repudiavit *Fabric.* ad *Dion.* 54, 8., quum diserte hic scriptor: ἐσῆλασε. Ceterum duplicem ovationem confirmant *Fasti Capitolini.* v. *Casaub.*

Curules triumph. tres egit] *Dio* 51, 21. ἐώρασε δὲ τῇ μὲν πρώτῃ ἡμέρᾳ τὰ τῶν Παννονιῶν ναὶ τὰ τῶν Δαλματῶν, τῆς τε